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WoJsEa włoslćfe na frondę
w sch o d n im .Sprana drugiego frontu

grozi poważnem nieporozumieniem.
Anglja nie zdradza ochoty do szybkiej interwencji.

Sztokholm, 9 października. Jak oświad- 
*' -j <‘ w tutejszych kolach angielskich, dy
plomatyczne przedstawicielstwa Angiji 
! USA w Moskwie otrzymały zlecenie, aże- 
"V w kwestji oświadczeń Stalina, dotyczą
cych niedotrzymania przez mocarstwa za
chodnie przyrzeczeń stworzenia drugiego 
JJontu, energicznie zainterweniowały na 
Kremlu I domagały się bliższych wyja- 
toień.
. W dwóch werbalnych notach, których 
gkst wzajemnie uzgodniono, wskazuje tak 
Waszyngton, jak i Londyn, ie sprzymierze- 
jjj nie dali żadnego wiążącego zobowiąza
nia co do otwarcia drugiego frontu jeszcze 
J ciągu roku 1942, ale, że są gotowi taki 
arugi front stworzyć. W każdym razie 
jhtiszą odrzucić ustalenie na to pewnego 
°kreślonego czasu i oznaczonego miejsca.

Według* doniesienia Reutera z Nowego 
Jorku, oświadczył „New York Times!4, o o 
Jastąpuje: „Zbliża się chwila, kiedy inni
będą musieli wziąć na swe barki lwią cześć 
ciężaru walki. Nie można przecież twier
dzić, żeby Związek Sowietów przez ataki 
bombowe na niemieckie centra produkcyj
ne otrzymywał skuteczną pomoc. Dlatego 
Hiusi nadejść chwila, kiedy główne bitwy 
^ojny gdzieindziej odbywać sie będą. In- 
nami słowy, „drugi front" m-usi sie stać 
•.Pierwszym frontem".
HVornon Bartlett, członek parlamentu an
ielskiego, skorzystał ze sposobności dłuż
nych referatów w radjo londyńskiem, aby 
Uać wyraz swojemu oburzeniu z powodu 
••nieaktualnych" żądań Sowietów w spra- 
ntB utworzenia drugiego frontu oraz z po- 
y°du krytycznych głosów północno-ame- 
^kańskich.
_ Oświadczył on m. i,n.: „Jeżeli Stalin mó- 
Y  o pomocy, jaką Sowiety wyświadczyły 
nt.Tantom przez ściągniecie na siebie głów- 
'̂ eJ masy sił zbrojnych sprzymierzonych, 
; °  nawet ja musze przeciwko temu zapro
testować. Niektórzy Amerykanie mają naj
widoczniej złą opinje o niektórych Angli
a c h , a jeżeli nie poddadzą tego sądu na
szytemu zastanowieniu, na skutek oświad
czenia Stalina nabiorą jeszcze gorszej 
°Pmji. Z tego powodu pragnę wam przy
pomnieć, że żaden kraj nie przyczynił się 
h  tym stopniu do ściągnięcia na siebie 
Głównych sił przeciwnika, jak Angija. 
przecież.nie kto inny, tylko Wielka Bry- 
innją podjęła wojnę przeciwko Niemcom 
j nikt inny, tylko Wielka Brytanja wysła
ła «woje siły zbrojne do Norwegji, Belgji, 
■Holandji, Francji i Grecji".

Fakt, że byliśmy za słabi, aby móc te 
ekspedycje doprowadzić do zwycięskiego 
Zakończenia, nie zmniejszą w niczem od
wagi, z jaką zostały one zainicjowane. 
Fakt, że wówczas żaden kraj nie pospie
szył nam z pomocą (!), nie zmniejsza w ni- 
czem okoliczności, że kraje te musiałyby 
^ekać, dopókiby same nie były przygoto
wane na podjecie ataku. Jednak my w 
vj«lkiej Brytańji twierdzimy, że ponieważ 
J?**ł«liśmy wtedy, kiedy inni czekali, obac- 

mai , prawo powiedzieć, że przyszła na 
kolej czekania, aż nasze przygotowania 

J°yiynlą 1 ikie postępy, iż uzyskamy zu- 
B'BJną nadzieję skutecznego uderzenia, 
i •Angielskie tygodniowe czasopismo ̂  poli- 
J^ezne „News Review“ w sprawozdaniu sy- 
Uacyjiiem o wypadkach wewnątrzuo-poli- 

tycznych w Wielkiej Brytanjj pisze# pod 
. października, że Churchill przeżywa 

Obecnie czasy stosunkowo spokojne, ponie
waż „niespokojny ambasador sowiecki Maj- 

z jakichś tajemniczych powodów za
przestał publicznych i prywatnych rozmów 
2a temat drugiego frontu. Natomiast bar- 

minorowo brzmią doniesienia, jakie o- 
pym uje Churchill z Moskwy, ponieważ 
yażrle z nich stwierdza, że bolszewicy nie- 
y|ele już sobie cenią Anglików, jako swo- 
cb aljantów.
J tak jeden z angielskich dzienników pi- 

w dniu 7 października: Dziś 7 paździer- 
tr « zaznaczyło się znowu „trochę wia- 
J;u t dookoła sprawy drugiego frontu w 

.^niku deklaracji Stalina, a mnożą sie do
t le n ia  z Moskwy, nacechowane nerwo- 
2*cią.

— kończy „News Review“ — 
w**tja żeglugi morskiej należy, mimo

wszystko w dalszym efągu do ty c h _____
njczych problemów, które zarówno Anglja, 
jak i Stany Zjednoczone starają się jakoś 
rozwiązać. Nawet sam Churchill w orędziu, 
ogłoszonem niedawno do Związku brytyj
skich przedsiębiorców budowy okrętów,

oświadczył, że przesilenie w zakresie żeglu
gi morskiej jest wciąż jeszcze niesłychanie 
poważne. Anglja i Ameryka odczuwają na
glącą potrzebę wciągnięcia do swej służby 
każdego statku, jaki tylko uda się wypro
dukować.

R o o s e r e li m ilc z y .
Genewa, 9 października. Bo prezydenta 

Roosevelta — jak donoszą z Waszyngto
nu — zwrócono się na konferencji praso
wej z prośbą o skomentowanie wypowie
dzianego przez Wfllkiego żądania w spra
wie drugiego frontu.

Roosevelt uchylił się od odpowiedzi na 
to pytanie, oświadczając, że wprawdzie 
czytał nagłówki, ale nie uważał, aby war
to zadać sobie trudu przeczytania samych 
doniesień. Również nie udzielił on żadne
go komentarza na temat listu Stalina do 
korespondenta agencji amerykańskiej 
Associated Press, Cassidy.

Pouczenia Stalina 
dla ambasadora Stanów Zjedn*
Sztokholm, 9 października. Według do

niesienia „Timesa" z Moskwy, ambasador 
Stanów Zjednoczonych admirał Standley

przed twoim wyjazdem do Waszyngtonu 
został przyjęty we wtorek wieczór przez 
Stalina. Celem wi/yty Stand* a na Kre
mlu było złożenie sprawozdania przed 
swym powrotem do Stanów Zjednoczo
nych.

Amerykańskie materjały wojenne, jak 
stwierdza w dalszym ciągu doniesienie „Ti
mesu" z nieukrywanem zakłopotaniem, nad
chodziły do Związku Sowietów od czasu 
przybycia tam Standley‘a w kwietniu, a 
jakkolwiek straty na trasie północnej były 
ciężkie, to jednak trasa południowa „zo
stała przynajmniej znacznie poprawiona". 
W  Moskwie słyszy sie jednk krytyczne 
uwagi, że zarówno materjały amerykań
skie, jak i brytyjskie nie odpowiadają ocze- 

-ki Waniom tak pod względem ilości, jak i 
jakości, a w niektórych wypadkach nawet 
mie dosięgają przyrzeczonych norm. Szcze
gólnie podkreśla się kwestję dostaw samo
lotów.

Walki czołgów neemieckidi
wśp.d gruzów

Berlin, 9 października. W  Stalingradzie 
toczą się niemieckie czołgi przez pola gru
zów, zwalczając ukryte w piwnicach bun
kry i miażdżą barykady z gruzów i z po
łamanych trawersów wśród fabryk, rozbu
dowanych na wzór twierdz. ,

Gdzie wojsko nie może dokończyć swych 
walk za dnia, tam kontynuuje swoje wypa
dy nocą przeciwko bolszewikom, ukrytym 
w głębokim cieniu przy upiornym świetle 
licznych rakiet. Sowieccy żołnierze bronią 
się rozpaczliwie. Niemieckie czołgi, a z nie
mi bomby samolotów bojowych, otwierają 
jednak ciągle ulice szturmowe fila piechp- 
ty, która — według komunikatów przedło
żonych naczelnej komendzie sił zbrojnych—

zdobyła szturmem 7 października dalsze 
bloki domów.

Inną stronę walki w bitwie o Stalingrad 
przedstawia walka między samolotami a 
artylerią, podczas której niemieckie lotnic
two ciągle ma sukcesy. Samoloty nurkowe 
przeprowadzały ataki na ciężkie bolszewic
kie baterje, >które ze wschodniego brzegu 
Wołgi kierowały swój ogień na niemieckie 
stanowiska. Działa wkopane na samym 
brzegu były otoczone przez baterje prze
ciwlotnicze celem ochrony przeciwko ata
kom powietrznym. Ich gwałtowny ogień 
ściągnął na siebie pierwszy atak samolo
tów nurkowych. Po celnem trafieniu za
przestały baterje ognia, ̂  tak, że ataki es

W  walkach na froncie wschodnim biorą udział 
liczne form acje włoskie. Ilustracja nasza przed
stawia obsługę włoskiego miotacza płomieni pod

czas akcji na froncie Donu.

kadr nurkowców mogły sie w pełni rozwi
jać. Zwalczono podczas tego liczne działa. 
Ataki samolotów były zabezpieczone przea 
niemieckie, rumuńskie i chorwackie samo
loty myśliwskie, które zestrzeliły 10 bol
szewickich samolotów.

W wałkach o Stalingrad w ojska niem ieckie Horą do niewoli licznych jeńców . —  Ilustracja nasza 
przedstawia g r u p ę  żołnierzy bolszewickich, w ziętych  do niewoli w zaciętych bojach pod Stalin

gradem*

Działalność lotnictwa niem. 
na froncie egipskim.

Berlin, 9 października. Na francie eglp* 
•kim działalność zespołów lotnictwa nie
mieckiego ograniczała się w ciągu ostat
nich dni — jak się dowiaduje DNB z mia
rodajnych kół wojskowych — z powodu 
niekorzystnych warunków atmosferycz
nych de kontrolowania przesunięć wojsk ’ 
brytyjskich i ubezpieczania strefy po
wietrznej nad frontami sił zbrojnych osi,

Kiedy w dniu 6 października popołudniu 
zespół bombowców brytyjskich nadleciał 
na północ od depresji Kattara nad „Ziemią 
Niczyją", położoną miedzy frontami nie
mieckim i brytyjskim, myśliwce niemiec
kie niezwłocznie wystartowały ze swych 
lotnisk, kompletnie zamulonych z powodu 
długotrwałych opadów deszczowych i od
parły zespół brytyjski ku wschodowi, je
szcze w z-nacznej odległości od objektów, 
stanowiących przedmiot ich zamierzonego 
ataku. Równocześnie niemiecka artylerja 
przeciwlotnicza wzięła pod ogień bombow
ce brytyjskie i strąciła jedną z tych ma
szyn. Anglicy byli zmuszeni zrzucić swoje 
bomby bezplanowo na pustynie.

Wczoraj nad frontem Alamein, w prze
biegu krótkiej utarczki powietrznej, ze
strzelono jeden brytyjski samolot my
śliwski. Kilka czteromotorowych brytyj
skich samolotów bombowych, usiłujących 
dokonać ataku na okręty wiozące zaopa
trzenie w rejonie morskim między Krętą 
i Afryka, zostało  ̂ zaatakowanych przez sa
moloty niemieckie, ubezpieczające konwój 
i zmuszonych do odwrotu. Aby uniknąć za
głady. bombowce brytyjskie były zmuszo
ne zrzucić swój balast bomb daleko poza 
obrębem konwoju do morza i szukały oca
lenia, wycofując sie pod osłoną gęstej po
włoki chmur.

Prezent Morgenthau‘a dla Stalina
Lizbona, 9 października. Minister finan

sów USA Morgenthau oświadczył, że nie
bawem podaruje Sowietom rafinerję nafty.

Maszyny rozmontuje się w Texas i na
stępnie załaduje się je do Związku Sowiec
kiego. W  portugalskich kołach zagranicz
nych czyni się do tego uwagę, że należy to 
zapewne uważać za prezent na pociechę 
Stalinowi, zamiast przyrzeczonego drugie
go frontu i że tylko należy odczekać, czy 
okręty z rozmontowanemi, przestarzałemi 
maszynami rzeczywiście do Rosji dojcLfc
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Polityka Watykasau.
Rzym, 9 października. Do ostatnich dni 

żywiono w kolach watykańskich nadzieją, 
że papież odbędzie w najbliższym czasie 
posiedzenie konsystorza, celem dokonania 
przy te] spoobnolci nominacji pewnej licz
by nowych kardynałów. Obecnie Jednak 
słychać, łe nawet w razie zwołania konsy
storza nie nastąpi rozdział nowych kape
luszy kardynalskich.

Papież Pius X II. od chwili wstąpienia 
na tron odbył już trzy konsystórze, lia ża
dnym z nich jednak nie dokonywał nomi
nacji nowych kardynałów. Ostanie miano
wania kardynałów dokonane zostały jesz
cze przed 5 laty za czasów papieża Piu
sa X I. Od tego czasu w składzie kollegium 
kardynalskiego powstały wielkie luki. W o
bec tego, że w międzyczasie zmarło 12 kar
dynałów, liczba kollegium spadla do 50 
członków, podczas gdy do pełnego składu 
wymagana jest liczba 70 kardynałów.

Obecny papież pragnie powstrzymać się 
w okresie w ojny od mianowań kardyna
łów, natomiast ma być mianowany nowy 
„Camerl«nge“. Tytuł ten otrzymuje ten 
kardynał, do którego obowiązków po 
śmierci papieża należy kierowanie sprawa
mi kurji aż do wyboru jego następcy. Ja
ko najpoważniejszy kandydat na to stano
wisko wymieniany jest kardynał sekretarz 
stanu Magli one.

Stanowisko papieża co do utrzy
mania kollegium kardynalskiego w stanie 
niezupełnym, przyjmowane jest w kołach 
watykańskich z mieszańemi uczuciami. Ża
dne oportunistyczne wzglądy, jak słychać, 
nie mają w tym wypadku odgrywać roli; 
K ościół zarówno w okresie wojny, jak i 
pokoju powinien iść swoją własną drogą 
i nie kierować się zbyt daleko posuniątemi 
wzglądami. Przecież Watykan nie wahał 
sią również przed rozszerzeniem swoich 
stosunków dyplomatycznych w ciągu obe
cnej wojny. Mianowicie nawlątał on sto
sunki x JaponJą, Chinami I Flnlnndją, nie 
wywołując prze to Jakichkolwiek trudności 
politycznych. Z tego powodu wszelkie zanie
pokojenie w dziedzinie „polityki wewnętrz
nej'* wydaje sią nieuzasadnione.

W  dalszym ciągu w komentarzach do o- 
beonej polityki watylcańkiej podkreślają, 
ke neutralne stanowisko Watykanu ujawnia 
sią bardzo wyraźnie przy licznych okolicz
nościach. Na dowód tego przytaczają fakt, 
że Miasto Watykańskie udziela gościny pe
wnej liczbie dyplomatów obu walczących 
stron. Kilku z pośród posłów, którzy zna
leźli przytułek w Mieście Watykańskiem, 
ma w najbliższym czasie powrócić do 
swych normalnych siedzib w Rzyuiie. I  tak 
ambasador belgijski wprowadził śią znów 
do swego pałacu w Rzymie, a w najbliż
szym czasie pójdzie jego śladem także am
basador francuski, który zamyśla pono
wnie przesiedlić sią do Palazzo Taverna.

General „Głód“ I gen. „Ropa“ 
zawiedli.

Helsinki, 9 października. Gentrafowie 
,.Głód“ i „Ropa" zostaną w Związku Sowie* 
tówawansowani na marszałków— prorokuje 
ironicznie „Ajan Suunta", przypominając 
oświadczenie angielskiego ministra zbro
jeń Lytteltona z 19 llpcn nr,, Jakoby bolsze
wicka armja potrzebowała przetrzymać 
tylko 80 dni, to wtedy generał „Zima" weź
mie kierownictwo w swt rącs.

Po tej mowie mówcy w anąielskiem ra- 
djo przez całe lato i jesień liczyli dni do 
zupełnego wyczerpania sią Niemiec. 6 paź
dziernika jednak te 80 dni upłynęły, ale 
Stalin zdaje sią mieć inne zdanie o tym 
kalendarzu, aniżeli pan Lytteltón, ponie
waż wydał krzyk o ratunek, którego nie 
można nie słyszeć, tfnja sowiecka jest bli
ska załamania sią i tylko szybka, skutecz
na pomoc sprzymierzonych może pomóc. 
Ta data, wystawiona przez Lytteltona, o- 
kazała sią wiąc faktycznie prawdziwym 
humbugiem, co zresztą sam dowódca bol
szewików bez zachęty z czyjejś strony 
stwierdzić może, Dlatego — tak kończy swe 
w ywody „Ajan Suunta** — stoją teraz a* 
Ijanci, jak gapie i trzymają zakłopotani 
palec w ustach.

Berlin, 9 października/ Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery Fuhrera w dniu 8 paź
dziernika:

Na obszarze Kaukazu odparto ataki so
wieckie i posunięto dalej niemieckie kliny 
ofensywne, mimo zaciekłego oporu. Takie 
w Stalingradzie musieli bolszewicy oddać 
dalszy teren w ciężkiej walce. Na północny 
zachód od miasta zniszczono obecnie po
przednio już okrążone i rozbite na dwie 
części oddziały sowieckie. Silne formacje 
lotnictwa niemieckiego i rumuńskiego Ja- 
koteż artyierja przeciwlotnicza lotnictwa 
wzięły udział w walkach wojsk lądowych 
z dobrym skutkiem. Inne eskadry samolo
tów bojowych bombardowały ponownie 
w dzień 1 w nocy ważne węzłowe punkty 
komunikacyjne I dowóz zaopatrzeniowy na 
dolnej Wołdze i na morzu Kaspijskiem.

Na odcinku na zachód od Kaługi zdo
były wojcka niemieckie w zaekakujacem 
natarciu wyżynną pozycję bolszewików 
I przygotowały się tam do obrony. W  cza. 
de miejscowych przedsięwzięć zniszczono 
liczne sowieckie stanowiska bojowe.

Na południe od jeziora Ładogl wyrzuco

no nieprzyjaciela z dobrze rozbudowanych 
pozycyj leśnych. Udaremniono przeciw- 
ataki skierowane na nowozdobyte pozycje. 
Próbę bolszewików przeprawienia się przez 
Newę udaremniono skutecznym ogniem ar
tyleryjskim, zaś ataki lotnicze na ważne II- 
nje kolejowe bolszewików na północnym 
odcinku frontu kontynuowano w dalszym 
ciągu. Celne trafienia osiągnęły dobry 
skutek*

Na zachód od zatoki Kandalakcza i na 
froncie lapońskim zdobyto w walce wręcz 
w czasie przedsięwzięć ofensywnych kilka 
silnych pozycyj bolszewików.

W  nocy na 7 października ścigacze prze
prowadziły wypad w kierunku biytyjskie- 
go wybrzeża. Zaatakowały w kilku punk
tach angielska komunikację konwojową, 
zatopiły 4 statki handlowe, łącznej pojem
ności 11.500 ton, jakotei jeden statek straż
niczy I uszkodziły celnemi torpedami dwa 
dalsze parowce. Ze względu na silną obro
nę, nie można Już było zaobserwować zato
nięcia tyeh parowców.

Na południowem wybrzeżu Angljf lekkie 
samoloty bojowe zwalczały za dnia obiek
ty wojskowe I ważne urządzenia wojenne.

Likwidacja sil sowieckich 
na środkowym odcinku frontu

Berlin, 9 października. Po kilkutygodnio
wych bardzo ciężkich walkach obronnych 
na środkowym odcinku frontu uetał naglą 
masowy napór bolszewików w tym rejo
nie. Niemiecka piechota i pionierzy wyko
rzystali tę przerwę i przystąpili niezwłocz
nie do licznych operacyj, mających na ce
lu usunięcie pozostałych gdzieindziej re
sztek sowieckich oddziałów wypadowych 
oraz zlikwidowanie zaklęśnleń i wybrzu
szeń frontu.

Jak sią w związku z tem dowiaduje DNB 
z miarodajnych kół wojskowych, w ciągu 
wtorku okrążono i zniesiono kilka bolsze
wickich grup bojowych, ukrytych w swych 
pozycjach, rozbudowanych do rozmiarów 
baz operacyjnych. Pionierzy niemieccy 
wdarli sią błyskawicznie do pewnego bol
szewickiego systemu rowów, ciągnącego 
cię do 500 metrów wgłąb terenu.

Przez 18 minut wrzała tam modercza wal
ka przeciwko bunkrom, gniazdom karabi
nów maszynowych i rowom strzeleckim. 
Przez 18 minut trwały nieprzerwanie głu
che detonacje ładunków dynamitowych, 
karabinów maszynowych i szczęk białej 
broni i wreszcie wojska niemieckie zdobyły 
120 zacięcie bronionych bunkrów eowiec- 
kich.

Również na południowy wschód od je 

ziora Ilmeń kontynuowano przedsięwzięcia 
Wypadowe, o których już doniesiono i  po
mimo gwałtownego oporu sowieckiego zdo
byto dalsze odcinki terenowe. Na nieprzej
rzystych obszarach, pokrytych bagnami i 
zaroślami, okrążono bolszewickie grupy 
bojowe, które bezskutecznie usiłowały # w 
rozpaczliwych próbach rozerwać okrążają
cy je  pierścień.

Celem sparaliżowania dowozu posiłków, 
posiadającego w rejonie bojowym  nad je 
ziorem Ilmeń tak rozstrzygające znaczenie, 
samoloty bojowe dokonały również we 
wtorek licznych ataków, obrzucając bom
bami kolumny, podjeżdżające do linji fron
towej oraz transporty kolejowe na zaple
czu bolszewickiem. Celnemi bombami zni
szczono wiele pociągów, wagonów towaro
wych, odstawionych na boczne tory i in
ny sprzęt kolejowy. Daremnie baterje ar- 
tylerji przeciwlotniczej kładły swój ogień 
zaporowy przed samoloty niemieckie. Bom
bami zmuszono je  do milczenia, a wśród 
dworców kolejowych spowodowano poża
ry, Eskadry myśliwców niemieckich star
towały niezmordowanie celem ubezpiecze
nia zwycięskich akcyj samolotów bojo
wych. Atakowały one samoloty bolszewic
kie wszędzie, gdzie sią tylko pokazały i ze
strzeliły 13 sowieckich myśliwców i  bom
bowców.

Groza śmierci na oceanie.
Jak niemiecka łódź podwodna zatopiła ameryk. transportowiec

wojskowy*
Berlin, 9 października. Jak dowiaduje się 

DNB z miarodajnych kół wojskowych, Ja* 
kó plerwez* z lodzi podwodnych, które w 
dniach 28 I 26 września zniszczyły większą 
część pospiesznego amerykańskiego trans
portu wojsk na północnym Atlantyku* wpły
nęła do swej bazy łódź podwodna pod do
wództwem porucznika marynarki Hollrle*

Pozostałe łodzie prowadizą jeszcze opera
cje bojowe. Porucznik marynarki Hellrie* 
gel po wpłynięciu do portu złożył rąport 
służbowy, w którym podał szczegóły swo
ich obserwacyj, potwierdzających całkiem 
ściśle fakt zatopienia trzech wielkich pa

rowców pasażerskich, mogących przewieźć 
łącanie 13.000 żołnierzy.

Z raportu komendanta łodzi wynika, że 
zarówno on sam, jak i jego koledzy w cza
sie wielodniowego pościgu mieli aż nadto 
sposobności do stwierdzenia typów zato
pionych później parowców. Największym 
tmn#portowcem był statek, którego dłu
gość i nadbudówki przypominały komen
dantowi światowej sławy parowiec niemie
cki organizacji „Siła przez radość" — „W il
helm Gustloff", pojemności 25.000 ton. Był 
to parowiec pasażerski o tonażu 19.000 ton, 
typu „V iceroy óf India**, który inną łódź 
podwodna zatopiła trzema torpedami.

Na temat parowca pasażerskiego pojem
ności przeszło 17.000 ton, zatopionego przez 
samego siebie, oświadczył porucznik ma
rynarki Hellriegel, co następuje:

„W  ciągu pościgu, trwającego 72 godziny, 
miałem aż nadto czasu na dokładne zaob
serwowanie parowca, jaki sobie wziąłem 
za cel, a również członkom m ojej załogi da
łem wystarczającą możliwość na dokładne 
przyglądnięcie się temu statkowi, uderza
jącemu swym wyglądem. Wyraźnie widzia
łem jego kontury, wielką 4-krawędziową 
nadbudowę, prostopadle maszty, nieco 
przycięty dziób, oba kominy oraz mostek' 
tuż przed przednim kominem. Chodziło tu
0 statek typu „Reina del Paeifico". Sylwet
ka jego była wysoce charakterystyczna. 
Statek ten wyleciał w powietrze, wyrzuca* 
ląc ze siebie slup ognia, wytsokości prawią 
160 m. Nie sądzę, aby ktokolwiek z tego 
piekła uszedł z życiem".

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 9 października. Włoski komunikat 

W7 jf "ny z czwai*żku hrzmi następująco:
Głowna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Na froncie egipskim ograniczona działal

ność na lądzie i w powietrzu. Podczas ata
ku powietrznego, dokonanego na Tobruk, 
spadł jeden samolot w okolicy Bardji, tra
fiony przez obroną ziemną.

Nastroje na Bliskim Wschodzie.
Sofia, 9 października, W  I ranie i I raku 

rozpoczynać trzeba budowę od nowa. Orga
nizując własną armję Iranu i Iraku pod 
naczelnem dowództwom generała Wilsona, 
należy otwarcie zadokumentować, że An
glicy mają zamiar przejąć obronę tego od
cinka frontu, który dla nich równie powa
żno posiada znaczenie, jak dla Rosjan.

Ponosząc już teraz znaczną część cięża
rów, związanych z wojną defensywną, usi
łują Amerykanie wpólnie z Brytyjczykam i 
zmusić rząd Iraku i Iranu do wypowiedze
nia wojny mocarstwom osi. W  Turcji pa
nują stosunki spokojniejszą. Wzmacnia sią 
tanę urządzenia fortyfikacyjne na granicy 
sowieckiej, mimo, że ani w prasie, ani też 
w polityce nie zaznaczają sią żadne ten
dencje nieprzyjazne dla R os ji

Walki w rejonie Pacyfiku.
Teklo, 9 października. Walki na Nowej 

Gwinei przybierają nadal przebieg po
myślny dla Japończyków. W  zaciekłych 
walkach wręcz wyrzucono Australijczyków 
z pojedynczych stanowisk, do którycn się 
wdarli. Po ciężkich stratach wycofali się 
oni na pierwotny punkt zborny na połud
nie od Kagl,

Japońskie lotnictwo marynarki podejmo
wało we wtorek znowu skuteczne ataki na 
północno-australijskie punkty oparcia. — 
Oprócz Port Moresby zaatakowano Port 
Darwin, Normanton. wojskowe zakłady na 
wyspie Thuraday, jakoteż Broone. W  wal
kach powietrznych nad Północną Australją
1 Nową Gwineą zostało 7 australijskich sa
molotów zestrzelonych, Ł tego 2 nad Sala- 
maua, które brały udzi a r  w bezskutecznym 
nalocie nękającym na tamtejsze japoń
skie lotnisko

Na Gualdalcanar, wyspie należącej do 
grupy wysp Salomona, japońskie wojska 
postąpiły dalej naprzód po przełamaniu za
ciekłego oporu. Uciążliwy teren dżunglo wy 
pozwała także i tutaj tylko na powolne po
suwanie sią.

W kilku wierszach.
Jak donosi Reuter, w poniedziałek wieczór roz

bił się pewien brytyjski samolot w środku pe
wnej wsi hrabstwa Huntinngdo. Pociągnęło to ca 
sobą śmierć 8 osób cywilnych. Dwie osoby za
ginęły. Kilka domów zotaio zburzonych.

*
Według zeznań rozbitków, przybyłych na por* 

tugalsklm okręcie „Cubango", który zawinął we 
wtorek do Lizbony, został angielski frachtowiec 
„Trevelley*‘ zatopiony 9 września przez niemiec
ką łódź podwodną.

Fołoplasłikon 
na cenzurowanem

Zwykle, spóźniwszy sią na wyznaczone 
spotkanie, odczuwamy przykrość. W  tym 
jednak wypadku nie miałem ani uczucia 
żalu, ani tembardziej zawodu (pomijając 
fakt, że osoba, z którą spotkać sią miałem, 
należała do t. zw. płci brzydkiej). Niedale
ko od miejsca niedoszłego rendez-yous py
szni sią orgją barw afisz reklamowy foto- 
plastikonu. Oświetlony kolorowemi .lamp
kami, wytrwale zachęca do oglądnięcia Bu
karesztu i Belgradu. Dałem się skusić. 
Wchodzą do środka przez długą, odpowie
dnio ciemną sień i wyboiste podwórze, sto
sowne do wieku patrycjuszowskiej kamie
nicy Starego Krakowa.

A za chwilą, z biletem za „jedne*1 40 gro
szy w kieszeni, siedzą już w ciemnym po
koju przy wysokiej, tworzącej koło, jak 
Barbakan, ściance i przez parą szkieł oglą
dam cuda świata. — W ięc przesuwa ełę 
przed oczyma dumna ze swych nowocze
snych budowli Calea Victoriel w Bukare
szcie i inne bulwarowe ulice, plastyczne, 
jak  w życiu codziennem, zachwycające czę
sto śmiałością koncepcji nowoczesnej, prze
pływa Dunaj, ujęty w obrecze mostów Bia- 
łogrodu, widzę parlament, panoramę serb
skiej stolicy, podziwiam piękno starych

obwarowań i bardziej nowych tworów ar
chitektury. Nie koniec na tem. Program 
obejmuje obok wymienionych w afiszu sto
lic również Sinaię, letnią rezydencją wład
ców rumuńskich, Ploesti z tysiącznemi wie
żami naftowych kopalń, daje szereg wspa
niałych zdjąć z Dunaju i południowej Ser- 
bji,

To dziś. — A jutro już w nowym pro-

tramie będziemy chłonąć rażące słońce 
Igiptu u stóp Piramid lub pić ustami wy

obraźni zachęcająco podaną mokką w arab- 
sklej dzielnicy Kairu, albo stać twarzą w 
twarz z przerażająco ponurem mauzoleum 
Lenina na Krasnaj Płoszczadi w Moskwie 
lub w cudnem Bio de Janeiro gnaó autem 
przez rozrzutnie szeroką, asfaltowaną Ave- 
nida Bio Braneo, — Paryż, Bzym, Kanton, 
Archańgłelsk, Nowy Jork, Lima czy- Hel
sinki — to obojętne. Stereoskopowy obie
ktyw firm, dostarczających obrazy fotopla- 
stikonom całego świata, potrafi sięgnąć 
wszędzie. Utrwalone na płytach zdjęcia, 
powielone w tysiącach kopij, ściągają póź
niej przed nasze oczy cały dosłownie 
świat w oryginalnych kolorach, w prze- 
strzennem ujęciu, którego widzowi nie mo
że narazie dostarczyć film dźwiękowy. Pod 
tym względem dzisiejszy fotoplastikon wy
przedził kino i ergo stał ełę ojcem filmu 
plastycznego, dotąd jeszcze nierozwiązanej 
kwest j l

Zasada fotoplastikonu jest całkiem pro
sta i opiera się na naśladownictwie układu 
oczu ludzkich. Szkła, soczewki półpryzma-

tyczne, ustawione są obok siebie w odle
głości oczu, a zatem ok. 6 cm. — Przed 
niemi przesuwają się wlożom w odpowie
dnie ramki po 2 jednakowe zdjęcia danego 
obrazu, który sfotografowano t. zw. apa
ratem stereoskopowym o podwójnych, o- 
bok siebie w budowanych objektywach. Be- 
agują one na zdejmowane przedmioty w i- 
dentyezny sposób, jak oczy, czyli, że gdy 
jeden fotografuje wprost, to drugi z prze
sunięciem równolegfem osi o 6 cm w pra
wo, względnie w lewo, a zatem nieco z bo
ku. W ten sposób przez tak minimalną róż
nicą uzyskuje się konieczną plastykę, która 
w fotoplastikonie daje złudzenie najbar
dziej realnej rzeczywistości. Oczywiście, by 
cel ten osiągnąć, musi się przestrzegać za
sady oczu ludzkich — zdjęcie, wykonane 
lewą soczewką aparatu stereoskopowego, 
widz może oglądać tylko lewem okiem, a 
prawe prawem.

Fotoplastikon, ściślej jego „kamera", da
je możność oglądania obrazów zwykle 24 
osobom równocześnie, przyczem ilość zdjęć 
w jednym programie jest podwójna.. We
wnętrzną ściankę ze zdjęciami i objaśnie
niami dla widzów porusza mechanizm ze
garowy.

Jeszcze na kilka dobrych lat przed wojną 
światową zainstalowały się fotoplastikony 
w różnych miastach Europy. Mnożyły się 
szybko, czemu sprzyjał okres nienormal
nych wydarzeń, później jednak prawie 
całkiem przestały istnieć, w czem znów 
trzeba upatrywać wpływów, podnoszącego

się ku wyżynom przemysłu X  Muzy. . — 
Dopiero ostatnie lata przed obecną wojną, 
kiedy mimo wysiłków umysłów twórczych 
film plastyczny nie wyszedł poza obrąb 
doświadczalnych laboratorjów,. znów spo
pularyzowały fotoplastikon. Dziś przeżywa 
on swój renesans.^ Zarówno w sensie fre
kwencji publiczności, jakoteż doboru pro
gramów. Ma swoich stałych wielbicieli 
którzy nie opuszczają ani jednego zdjęcia 
i wytrwale kolekcjonują w mózgu, raz wi
dziane obrazy. Tak wytworzyła się nowa 
serja zbieraczy obok filatelistów, kartofi- 
lów, numizmatyków i tylu, tylu innych — 
serja kolekcjonerów wrażeń wizualnych.

W  dni świąteczne trudno docisnąć się. 
Przychodzą ludzie w sile wieku, mężczyźni 
i kobiety, młodzież szkolna, starcy i dzieci, 
przychodzą inteligenci,, ludzie od warsztatu 
i ze wsi. Przyciąga ich magja dalekich 
miast, krain tak im niecodziennych, obcych 
światów morskich, urocznego piękna gór
skich regjonów, wabią nieodparcie tajem
nice wieczyście mrocznych dżungli i pia- 
skopłynnyćh obszarów pustyń. Podniecone 
oczy chłoną te cuda, istniejące w „kosmicz
nych** wymiarach cen paszportów i wiz, 
biletów okrętowych czy kolejowych, kosz
tów ekwipunku i wyżywienia w drodze.

Fotoplastikon uwięził glob za dwoma 
szkiełkami i dzięki temu właśnie wiele 
przyjemnych chwil da nem jest przeżyć 
nam, ludziom szarego dnia i tyeiąckoloro- 
wej tęsknoty za wielkim „Nieznanym", 

Zdzisław Krasnoroda Wójcik.
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Dzl£ obowiązuje zaciem
nienie od g. 19.13 do 6.05

Odstawa Jaj, drobiu 3 miodu.
Kraków, 9 października. Przypominamy, te według 

zarządzenia Głównego Wydziału Wyżywienia I Roi* 
nictwa tą producenci ja j, drobiu I miodu zobowiąza
ni do wykonania odstaw, nałożonych na nich przoz 
naczelników gmin według wskazówek właściwego 
starosty powiatowego.

Odetawę uisikuftecizmić należy wyłącznie do placówki 
zbiorczej, właściwej ich miejiscu zamieszkania lwb 
do rąlk eknipiujących, zaopatrzonych w upoważniłem i a 
do s/kuipu, wystawione praea Gubernatora Okręgu 
(Wydział Wyżywienia i Rolnictwa). W caasie od 1 
sierpnia do 30 listopada bież. roku. zaka/zmije się bez- 
pośredniej odstawy jaj, drobiu i miodiu innym, a- 
niiżeli wymień lanym w ustąpię pierwszym rozporzą
dzenia o odstawie jaj, drobiu i miodu osobom i pla
cówkom.

Ogniska dla bezdomnej 
młodzieży.

Kraków, 9 października. Specjalnej pigwy potrze
buje obecnie ta młodzież, która bądź to na skutek 
wojny, bądź też z innych przyczyn, pozbawiona zo
stała opieki rodzicielskiej. Najnowsze ueiłowania 
władz zmierzają też w tym kierunku, by chowającą 
się na ulicy młodzież zebrać w specjalnych zakła
dach wychowawczych I wyszkolić Ich w rzemiośle lub 
rolnictwie i w ten sposób dać jej do ręki kowód na 
przyszłość.

W chwili obecnej istnieją na terenie Gen. Gub. 
już trzy zakłady dla bezdomnej młodzieży, organi- 
r-auja dalszych jest w toku. Zasadniczo każdy Okrąg 
ma zorganizować po jednym takim zakładzie.

Także i przed wojną istniały u nas zakłady dlabezu. 
domnej młodzieży, sierocińce i żłóbki. Podpadały one 
jednak w przeważnej cząści pod dobrowolną opieką 
zakonów i organizacyj świeckich. Obecnie problem 
ten wchodzi w zakres kompetencji administracji, 
która z bezdomnej młodzieży chce stworzyć kadry 
rzemieślników i rolników na przyszłość.

Kronika żałobna.
(Y) Kraków, 9 października. W ostatnich dniach 

zmarli: Franciszek Petsrek, lat 70, mistrz stolarski: 
Wincenty Sawiński, lat 82, emerytowany et, radca; 
Barbara Ligęza, urodź, w 1942 r.; Honorata Gordas, 
lat 56; Stanisław Banst, urodź, w 1942 r.; Irena Po
mykała, urodź, w 1942 i\, córka kucharza; Jan Bu- 
jas, lat 68, robotnik; Anna Wójcik, lat 62; Henryk 
Godula, urodź, w 1942 f., syn robotnika; Edward 
Spyra, lat 12; Karolina Caoch, lat 66, robotnica; 
Jńief Ctepel, lat 62, urzędnik pocztowy; Joanna Herz, 
lot 44, emerytowana dyrektorka szkoły powszechnej; 
Józef Turecki, lat 31, szofer; Elżbieta Kowaleka, 
lat 1; Zofja Filochowska, lat 65; Michalina Wadow
ska, urodź, w 1942 r.; Ewelina Blaś, lat 1; Michał 
Stelmach, lat 41, robotnik; Janina Matusik, la.t 1; 
Danuta Kołodziejczyk, uroda, w 1942 r.; Celina Gar- 
bocińska, lat 62, emerytowana nauczycielka; Kazi
mierz Szczepanik, 1*4 33, malarz; Aleksander Cholewa.

Torfowiska | eksploatacje torfu 
w Generalnem Gubernatorstwie.

Generalne Gubernatorstwo posiada w różnych 
mtejscowśclach bogate tak pod względem Ilości, 
jak i wartości kalorycznej pokłady torfu. Dawne 
uprzedzenie ludności do torfu jako środka opa 
łowego znikło i dzisiaj zauważyć można, źe gar
nie się ona do wykorzystania tego cennego ma
teriału opałowego.

Najbogatsze w torf są Okręg Krakowski i Ra
domski!, jakkolwiek i w innych okręgach pokła
dy torfu występują w pokaźnej ilości. W  tych 
dwóch okręgach jest jednak produkcja torfu uję
ta w system, mający na celu racjonalną eksploa
tację tego bogactwa naturalnego, mogącego z po
wodzeniem zastąpić węgiel kamienny.

W  Okręgu Krakowskim największe złoża tor
fu znajdują się w powiecie nowotarskim. Zapasy 
pokładów nowotarskich ocenia siię na 20 miljo- 
nów metrów sześcienych torfu, przyczem prze
prowadzone z tym torfem analiiZy wykazują jego 
niezwykłą wartość kaloryczną sięgającą do 3000 
kaloryj. Jest to więc jeden z najlepszych gatun
ków. Jest więc rzeczą jasną, że ten torf wyzyska 
się również dla celów przemysłowych. Prace w 
tym kierunku zostały już podjęte. Również w po
wiecie Wolbrom skim występuje torf w znacznej 
ilości. Miasto Wolbrom jest właścicielem ponad 
300 hektaTÓw łąk torfowych, położonych między 
stacją kolejową a miastem. Z torfu nie miał za
rząd miejski dotąd żadnych korzyści, gdyż oby
watele eksploatowali go na własne potrzeby. Obe
cnie zainteresowały się jednak tem władze, które 
zamierzają prowadzić eksploatację z korzyścią 
dla miasta. Przedewszystkieim więc rozpoczęto 
pracę mad osuszeniem łąk torfowych, co pozwoli 
wykorzystać należycie pokłady. Prace nad osu
szeniem terenów prowadziła Polska Służba Budo
wlana, której członkowie zakwaterowani byli w 
wolbromskiej fabryce gumy.

W  Okręgu Radomskim spotykamy bogate po
kłady torfu na terenie powiatu jędrzejowskiego, 
nad rzeką Pilicą, w mniejszej ilości kolo Opoczna 
i w okolicach Piotrkowa. Wobec trudności spro
wadzania węgla kamiennego, miejscowa ludność 
używa torfu jako środka opałowego na równi z 
drzewem. Planowa eksploatacja torfu nie jest 
tu jednak narazie jeszcze przeprowadzana. Tere
ny koło Opoczna, w okolicach Piotrkowa i Włosz- 
czowy to raczej jeszcze torfowiska, które dopiero 
przy planowej eksploatacji dałyby dobre wyniki.

Okręg Warszawski jest ze wszystikcli okręgów 
najuboższy pod tym względem. Jedynie w okoli
cach Rawy Mazowieckiej znajdują się torfowiska, 
które jednak dla gospodarki ogólnej Większego 
znaczenia nie mają.

O wiele lepiicj przedstawia się pod tym wzglę
dem Okręg Lubelski, gdzie w okolicy Lukowa i 
Kurowa spotykamy znaczne pokłady torfu oraz 
torfowiska. Ponieważ Lubelszczyzna jest terenem 
wybitniiie rolniczym, wykorzystanie znajdujących 
stę tam pokładów dla celów przemysłowych mic 
wchodzi w rachubę. Jedynie jako materiał opa
łowy, oddaje torf Okręgu wielkie korzyści.

Okręg Galicja znajduje się w  porównaniu z In
nymi okręgami Gen. Gub. w tem dobrem położe
niu, że posiada stosunkowo najwięcej lasów. Po- 
zatem spotykamy tam również pokłady węglu 
brunatnego, a w północnej części powiatu zło- 
czowsklego także pokłady torfu. Powierzchnia 
torfowa ciągnie się w tym Okręgu na obszarze 
między Złoczowem i Brodami. Prace eksploata
cyjne tych terenów rozpoczęto tam już na szerszą 
skalę. Zaopatrzenie ludności Okręgu Galicja mo
gą pokryć całkowicie lasy Galicji i pokłady wę
gla brunatnego, pod względem opału więc przed
stawia się ten okręg nieźle.

Z rubryki codziennych wypadków.
Zażył trucizną.

(fem) Zamieszkały przy ul. Czarnej Bocznej 
Stefan T. zażył większą ilość jakiejś nieznanej 
trucizny w celach samobójczych. Denata przewie
ziono w stanie clężkiim do szpitala św. Łazarza.

Wypactek w czasie pracy.
(fem) Zajęty pracą Józef Tychalis, zamieszkały 

przy ul. Białej 5, został uderzony odłamkiem że
laza w głowę, wskutek czego doznał wstrząsu 
mózgu oraz poważnych ran tłuczonych głowy. 
Po udzieleniu pierwszej pomocy przez ^ekarza 
Pogotowia ratunkowego przewieziono Tychalisa 
na oddziiał chirurgiczny.

Przejechany przez wóz.
(fem) 17-letni Jan Kowalik, zamieszkały przy

Aleji pod Kopcem, przejechany zosfał przez nad
jeżdżający wóz, doznając złamania lewej nogi. 
Na opatrunek przewieziono go natychmiast do 
szpitala Ubezpieczalni Społ.

Spółdzielnia owocarska 
w Tymbarku.

Kraków, 9 października. Realnym 1 najbardziej 
bijącym w oczy wynikiem pracy „Pierwszej Gór
skiej Szkoły Rolniczej w Łososinie" jest rozbu
dowa sadów w Łimanowszczyźnie o własnej 
produkcji szczepów 1 zakładanie gospodarstw pię
trowych sadowniczych, do czego użyto w 1930 r. 
około 400 kg nasion, zebranych przy pomocy 
absolwentów szkolnych.

Z wyprodukowanych nasion w 3-ch szkółkach 
szczepów, pozakładano na gruntach żyźniejszyeh 
odpowiednią ilość sadów włościańskich. Równo

cześnie pomyślano o organizacji zbytu owoców 
i ich przeróbki. W  tym celu zorganizowano: 
„Spółdzielnię Owocarską" w Tymbarku w r. 1935 
z kapitałem zakładowym 35.000 zł. Już w r. 1937 
rozpoczęto budowę budynku fabrycznego na
przeróbki owocowe, wytwórnie win, śliwowicy 
i produkcję marmelady. Równocześnie zakupio
no potrzebne kotły oraz inwentarz w dziale wi* 
niarstwa i gorzelnictwa, których montowanie do
kończono w sierpniu 1942 r.

Olbrzymi gmach fabryczny znajduje się tui 
przy stacji Tymbarku z własną bocznicą kolejo
wą. Fabryka przetworów owocowych Spółdzielni 
Owocarskiej architektonicznie dostosowana jest 
do krajobrazu górskiego. Wewnątrz sale, pracow- 
nie, kotłownie, biura, piwnice, magazyny są wspa
niale urządzone na wzór zagranicy i nowoczesny. 
Duszą administracji całej owocarni jest p. inź. 
Józef Marek. Według pobieżnej informacji przy 
prowizorycznem urządzeniu zdołano przerobić 
w r. 1941 aż 45 wagonów marmelady, 6 wagonów 
soków owocowych, 2 wagony soku cytrynowego, 
sprzedano 8 wagonów jabłek deserowych i usu
szono 650 kg. prawdziwych grzybów, nie licząc 
ziół, jarzyn i owoców suszonych itd.

Opodal fabryki przerobów owocowych znajduje 
się wzorowo urządzona nowoczesna „Mleczarnia 
w Tymbarku**, założona przed 15 laty przez ks. 
proboszcza Szewczyka i Karola Turskiego, tamt. 
właściciela dóbr, która w roku 1941 przerobiła 
30.000 kg masła d 50.000 kg sera ementalskiego. 
Mleczarnia tymbarska pozostaje również pod za
rządem inź. Józefa Marka.

Dzisiaj „Lola z Ludwlnowa" 1 
w Starym Teatrze.

Kraków, 9 października. Z perspektywy czasu da
wny Kraków z okresu na przełomie wieku X IX  i X X  
wydaje »ię nam szczególnie ciekawy i nastrojowy. 
Odmówi się to szczególnie do przedmieść krakow
skich, które podówczas przeżywały ważny moment 
przyłączenia do wielkiego miasta. Żywe wówczas 
były jeszcze tradycje dzielnicowe, które nadawały 
swoiste piętno poszczególnym przedmieściom. Stefan 
Turski uchwycił w komedji „Lula z Ludwlnowa" ba
jecznie owe typy przedmiejskie i etyl życia ludności 
miejscowej, to też wodewil ten zawsze cieezył się I 
będzie eię eieszył wielkiem wzięciem wiród publicz
ności.

W dniu dzisiejszym o godz. 19.15 zobaczymy „Lolę 
Z Ludwlnowa" na premjerze w Starym Teatrze. Obok 
autora — Stefana Turskiego — pod którego otkiem 
pracuje cały zespół, zobaczymy szereg artystów, a 
mianowicie wystąpią: Hokna Heleńska-Pilarska, Ma- 
(rja Wilkoezewska, Lidjo Kownacka, Leon ja  Krajew
ska, Janina Makowska, Mar ja Wnękówna, Aleksan
dra Stróżyńska, Emilja Wrońska, Eugenjusz Załucki, 
Jan Markiewicz, Mieczysław Micińeki, Aleksander 
Gaj deck i, Janusz Obidowtcz, Stanisław Moskałowie* 
i Henryk Korbut. Ewolucje taneczne przygotowała 
Lidja Kownacka, ilustracje muzyczną w grze na 
h&nmomji, tym tradycyjnym instrumencie przedmie
ścia —- Aleksander Gajdecki.

Dalsze przedstawienia „Loli z Ludwinowa" odibę- 
dą się w sobotę i niedzielę o godz. 16 i 19.15. Bilety 
do nabycia w kasie Starego Teatru w godzinach 
10 do 20 be* przerwy.

Obwlesmenla urzędowe

B F C f c T V * i T l ? M r S ?  Stadthauptmanna der Stadt Kra* w B T T I E ^ A w A E l l i b  kau w sprawie przydziału mydła 
toaletowego i proszku do prania dla nleniemieckiej ludności.

Z dnia 6 października 1942 r.
Na odcinek „mydło — proszek" karty żywnościowej na październik 

1942 r. otrzyma nieniemieckn, aryjska ludność od dnia 15 października 
1942 r. począwszy, we właściwych sklepach rejonowych 1 sztukę my
dlą toaletowego i 250 gr. proszku do prania. Mydło i proszek do prania 
mutii się zakupić razem, ponieważ oddzielny przydział n.a sklepy re
jonowe nie jest możliwy. ■ ,R. P a v I u, Stadthauptmann.

Noelsgl czyste, wygodne: Kraków 
Jagiellońska 7a/22. I. p. 4975Matrymonialne

Młody, przystojny, wdowiec, rze  ̂
mieślmife, dobry charakter, poślubi 
odpowiednią miłą, skromną, fa
chową, z w 1 astiem mieszkaniem. 
Oferty: Biuro ogłoszeń „Flducia", 
Krabów, Floriańska 15, pod „Nr. 
303". 6488

Dwósh panów młodych, przystoj
nych z wykształceniem średnim, 
lat 23, na posadzie, poznają inte
ligentne panie w młodym wieku. 
Fotografii zwrot zaręczamy. Po
ważne oferty prosimy kierować 
pod adres: Biuro Dzienników, Ję
drzejów skr, poczt. 26. 7889k
Pani miłej powierzchowności szła- 
ohetnego serca, pozna pana na do- 
brem stanowisku, ewent. kupca, 
lat 40— 45, w celu matrym. Sepa
rowani pierwszeństwo. — Pośte- 
resbaule Jarosław, nr. leg. 1.789.038

Noclegi

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10

Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5

Noclegi przyjezdnym: — Kraków, 
Wielopole 24, m. 4, II piętro 6319

Pokój dla przyjezdnych. Kraków 
ul. Starowiślna 12/27. 6655
Pokój tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7.

Noclegi. Kraków, Krupnicza 28/2.
Noclegi: Kraków, Lubicz 19/9.

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/18, 
I. p.. oficyny. 6867

Noclegi, łazienka. Kraków, Zybll-
kiewleza 5/112.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
Noclegi niekrępujące: Krakó.w,
Wielopole 13/4, I. p., front. 61849

Noclegi — tanie! śródmieście! Kr*, 
ków. Krupnicza 14/5. 7084

Noclegi niekrępujące. Kraków, ul. 
Pługa 26/3 7094

5*^®Iegi czyste: Kraków, Senacka 
3/10. przecznica Grodzkiej. 7188

Noclegi. Kraków. Zielona 25/1.

Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 6850

Noclegi niekrępujące: — Kraków, 
Zwierzyniecka 8/26, II, ofic. I p.

Noclegi: Kraków, św. Jana 80/4.

Noclegi, osobne wejście: Kraków, 
Grzegórzecka 14/9. 6864

Nauka I wychowanie

Korespondencyjne Kursy Księgo
wości w Lublinie, Narutowicza 37 
kształcą buchalterów t ich pomóc, 
ników dla potrzeb przemysłu i ban- 
dlu. Księgowość włoska, amerykań
ska i przebitkowa. Ramowy plao 
kont dla handlu i przemysłu Nau
ka dla początkujących i zaawanso. 
wanych. Informacje za nadesła
niem zł 3— znaczkiem pocztowym

Wpisy na 5-miesięczme Kursy 
Handlowe dla początkujących i za
awansowanych przyjmuje dodatko
wo Sekretarjat Szkoły Handlowej 

Kraków, Senacka 6. 
Tel. 203-54. 8069k

Wpisy na 2-miesięczny kurs ma- 
szynopisma, stenografii oraz języ
ka niemieckiego przyjmuje dodat
kowo Sekretariat Szkoły Handlo
wej A. Liberdy. Kraków, ul. Se
nacka 6. Tel. 203-84. 8070k

Maszynopismo Indywidualne, no
wocześnie: Kraków, Grodzka 27.

Były nauczyciel gimn. (ukończ, 
konserwatorium, fortepian, skrzyp
ce. oraz egzamin pedagog.), Polak, 
katolik, kawaler lat 42, obejmie 
prace w zakresie? szkolnictwa w 
charakterze guwernera, wychowaw
cy. najchętniej na prowincji, we 
dworze, instytucji przemysłowej 
itp.. za utrzymanie i skromne wy. 
nagrodzenie. Zgłoszenia: Goniec
Krak.. Kraków, „Nr. 6S26".

Wpisy 8-miesięcz. kurs rachunko
wości przemysłowej, system ramo. 
wy. obowiązujący w przedsiębior
stwach w myśl zarządzenia G. G. 
2-mies. kurs księgowości przebit
kowej dla znających zasady księ
gowania. (Wykładowca Prof. Dr. 
Tomasz Lulek) przyjmuje do 15-go 
października Sekretariat Szkoły 
Handlowej A. Liberdy, Kraków, 
Senacka 6. Tel. 203-54. 8110k

Skrzypieć lefccyj wszechstronnie 
udzielam: Kraków, Groble 8, m. 2. 
godz. 14—15.30. 5719

Sumiennie i wyczerpująco poradzi 
grafologlni, Kraków, Krakowska 
39/43, popołudniu, wyjąwszy czwar
tki i niedziele. 6259

Naprawiamy fachowe — tanio:
elektryczne kuchenki, żelazka, pie
cyki oraz wszelki sprzęt elektry
czny: „Radiofon" Kraków, św. 
Tomasza 21 (róg Florjańkiej).

Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologini, przyjmuje tylko do 10 
października z powodu oczekiwa
nej choroby. Kraków. Karmelic
ka 82/5. 6951

Posadę zapewniają zawodowe lek
cje ma9zyuopIsma ..Wanda", Kra
ków. Florjańska 39 Zamiejscowym 
udogodnienia. Godziny dowolne.

Psycbografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach Przyj, 
muje codziennie od 10—6. Pisem
nie za zaliczeniem, podać datę u- 
rodzenia i bytania. Adres: Kraków. 
Adolf Hitler-Platz 46/5, III piętro, 
Skr. poczt. Nr. 474. 6688

Róftne *
Gabinet Kosmetyczny Hanny La- 
bryżanki. Krabów, Szewska?, In , 
czynny od 9.80-47.30. 6722

Zguby — kradzieżePodania. Kraków, Grodzka 40.
Skrarfaiono Kennkartę Nr. 6441, 
wystawioną na nazwisko Langner 
Marian. Rzeszów. 7862k

Fotokopie dokumentów w ciągu 
dnia. Dom Fotografii Bielec, Kra
ków, Karmelicka 50. 5702

Nagroda 390 zł. Skradziono brą
zowego Dobermana, — wabi się 
„Lortfek". Kto doprowadzi lub 
wskaże złodzieja otrzyma nagro
dę. Wiadomość: Kraków, Dietla 
Nr. 55/6.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Gwizda Gwido, Sanok, Florjańska.Poszukuję dzierżawy majątku ziem

skiego o obszarze od 100 do 200 
ha. bez inwentarza, o dobrym sta
nie domu mieszkalnego i budyn
ków gospodarczych, w pobliżu mia* 
sta. kolei lub szosy. Zgłoszenia kie
rować do kancelarii ad w, Dra Mi- 
łosia w Mielcu. 7746k

Zgubiono Kennkartę Nr. 8639, na 
nazwisko Paja Stanisława, Reiche. 
bof, Kaserneplatz 5. 7967k

Farblarnia Fr. Jogałła, Dietla 98.

D l  Danecki, choroby skórne i we. 
neryczne, Kraków, Starowiślna 43. Skradziono mi Kennkartę, Kartę 

pracy, książeczkę Ubezpieczalni i 
dwa wyciągi metrykalne na na
zwisko Waligóra Michał, Rzesraów, 
Siemiradzkiego 9. 7969k

Pralnia eh&m. Fr. Jogałła, Kra
ków. Dietla 93. 5818Dr. M. Drozd, choroby kobitree i 

położnictwo, Kraków, ul. Starowi
ślna 32, telefou 118-26. 6411 Maszyny biurowe najkorzystniej 

naprawia Agentura Handlowa Go- 
łębiowsklRafalskl, Kraków, św. 
Marka 27, tel. 226-46. 5839

Skradziono Kennkartę Nr. 8252, na 
nazwisko: Nowakowa Anna, Rze
szów, Jabłońskiego 3. 7970k

Podania! Majewski — Kraków, 
Wszystkich świętych 8. 7914k

Bielizną męską z powierzonych 
materiałów n* miarę, wykonuje 
Wytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków, Starowiślna 8.

Pidra, ołówki .Pelikan" i inne na
prawia — kupuje: Skład papieru 
Barnyozowa Kraków, Krakowska 
36/38, telefon 212-04. 5841

Skradziono Kennkartę Nr. 8824, na 
nazwisko Patroś Michał, Rzeszów 
Batorego 10 7971 k

Skradziono Kennkartę Nr. 7845, na 
nazwisko: Murdzia Zuzanna, B f  
szów, Grottgera 22, m. 3. ?972k

Zegarki naprawia uczeń mistrza 
genewskiego. Spec — antyki. Ku
pno — sprzedaż, Kraków, Plac 
Wolnica 8, Józef Tomaszewski.

Kape|usże damskie przerabia, wy
konuje na zamówienie, poleca go
towe fasony Pracownia modniar- 
ska Jadwigi Lorenz. Kraków, DJu- 
ga 22/5, wejście z korytarza drugie 
drzwi na prawo. 6229

Zgubiłsm Kennkartę, świadectwa 
szkolne i wyciąg metrykalny na 
nazwisko Sroka Eugeniusz, z,talar, 
ca proszony jest odesłać za wyna
grodzeniem pod adresem: Sroka 
Eugenjusz, Reichshof (Rzeszów), 
Tetmajera 1. 7978k

Podnoszenie oczek: Kraków, Ja
giellońska 5. 6893k

Zakopane-Skibówkt, pokoje kom
fortowe do wynajęcia Wiadomość: 
Kraków Basztowa 10/1. 7786k

Plany kopiuje, przerysowuje Elek
tryczna Kopjarnta Planów, Kra
ków, Starowiślna 12. 6306

Gabinet kosmetyczny Urbanowej. 
Kraków, Rzeszowska 8, telefon 
217-50. (Uwaga na adres). 6513

Zagubiono Kennkartę. wystawioną 
dnia 16 kwietnia 1942 na nazwi
sko: Balbuza Danuta, Reichshof.Plany kopiuje , wykreśla. Fotoko

pie dokumentów, rysunków. Kra
ków, Szewska 24. 7812b

Prztprowadzki meblakam!, wszel
kie przewozy, obsługa fachowa: 
Firma A. Bieńkowski. Kraków. 
Adolf Hitler-Platz 46, teł. 172-12, 
172-15.

Zgubiono legitymację członkowską 
transportowców i.cztetry legityma. 
cje koni Stanisław Ludźmierski, 
Kraków-Prądnik Biały, Słoneczna 1

Podonla. Floriańska 55. 7806k
Pluskwy, wszelkie robactwo, sa- 
rodki niszczy gazami, innymi środ
kami 1 odszozurza. Skutek gwaran
towany. Zakład Higjeny, Kraków 
Szewska 24, telefon 157-22. 7913k

Zgubiono Kartę rozpoznawczą, wy
stawioną na nazwisko Elżbiety 
Kadulskiej, przez Urząd obwodo
wy w Krakowie. 7015

Psy rasowe tresujemy, kupujemy, 
sprzedajemy komisowo: Hodowla 
psów. Kraków, Traugutta 20/1.

Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55. 
telefon 180-25. 7807k

Natychmiast poszukuję 80.000 zł. do 
poważnego przedsiębiorstwa prze
mysłowego. Oferty pod „588" do 
..Par" Kraków, Adolf Hitler-Plat* 
48. 7788k

Zagubiono Kennkartę. wystawioną 
na nazwisko Majerowa Janina, 
Reichshof. Podzamcze 1. 7908k

Taniej od druku powielamy bar
dzo starannie: Powielarnia. Kra
ków. Szewska 24. 7915Ł

Zagubiono Kennkartę Nr. 12327 
na nazwisko Tymcauk Roman, 
Reichshof Króla Augusta 9. 7907kMlęślęcznlkl mód w prenumeracie 

kwartalnej wraz z przesyłką: Świat 
kobiecy zł. 7.50. Wiener Damen- 
code wyd. mniejsze zł. 10.50, 

wyd. większe zł.* 15. Elegante Mo- 
delle zł. 20. Prenumeratę przyj
muje Księgarnia D. E. Friedleina, 
Kraków, Rynek Podgórski 2.

Pianino na przechowanie przyjmę. 
Cena obojętna. Kraków, Httrwnł* 
Piątka 6. 8765

Zaginęła książeczką osżezędnościo. 
wa Komunalnej Kaey Oszczędno
ści w Radomiu Nr. 5092/800 na 
nazwisko Sobczak Józef s. Hipo
lita w Potworowie aa sumę zło
tych 60.68. 7760k

Tłumaci przysięgły Mgr. Jan Woj- 
tyna. Kraków, Starowiślna 8.

Po niemiecku i po polsku: poda
nia. zażalenia, listy: — Uprawnio
no Biuro tłumaczeń. Kraków. 
Gyodzka 49. 606T

W ?4 godziny na.prawiome poń
czoszki. 10 gr. oezko, 2.50 wsta
wienie pa/rjr etóp. Kraków, Ma
tejki 6. 4010

Skradziono legitymację Olimpji 
Kassian, emerytowany kontroler 
pocztowy, wystawioną przez Dy
rekcję Poczt Kraków. 8108k

Za spokój duszy 
ś. p. a Zabłockich Antoniny 
Mlchnlakowej, obyw.. miasta 
Krakowa, żony mistrza ka 
ilarskiego. jako w pierwsza 
rocznice śmierci, zostaną 
odprawione Nabożeństwa 
żałobne dnia 10 październik* 
1942 r. w sobotę o godz. 8 
rano w kościele PP. Norber- 
tanek na Zwierzyńcu, na 
które to zapraszają Rodzinę, 

krewnych J znajomych 
Mąż z dziećmi.

Zgubiono Kemnkartę, wystawioną
przez gminę Prądnik Czerwony na 
nazwisko Anna Kaczmarczyk. 7360
Skradziono kartę rozpoznawczą Nr. 
671. pod nazwiskiem Kałwa Euge- 
njusz, Charsznica, dwa zaświadczę, 
nia firmowe i świadectwo szkolne.

Skradziono Kennkartę Nr. 51.83. 
wydana w Urzędzie miejskim w Sa
noku dowód osobisty, legitymację 
Ubezpieczalni Społecznej i zaświad
czenie wojskowe, na nazwisko Na.1- 
sarek Bronisław, Sanok, Hitler- 
strasse 15. 7749k
zgubiono w pociągu między Chy- 
rowem a Stryjem Kennkartę Nr. 
411, wydaną przez Urząd gminny 
Zarszyn <ln. 8 kwietnia 1942, na 
nazwisko Soroczyński Leopold.
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. 
0/2562 na nazwisko Orlik Józef, 
ur. 20. 6. 1918, wydaną przez U- 
rjpąd gminny w Roniechowicach.

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Wzacuy Joanna, Kraków, Pod- 
brzezie 5. 6785
Skradziono papiery na nazwisko 
Ferdynand Lewandowski. Kartę 
rozpoznawczą, legitymację, wyda
ną przez Krakowską Gazownię, le
gitymację z Arbeitsamtu Kraków.

Zgubiono Kartę rozpoznawczą. Ja
nina Wojnarowska. Kraków. 6818
Skradziono Kartę Pracy i Kenn- 
karte na nazwisko Krawczyk Ste
fan, Kraków, Wola Duchacka. Pił
sudskiego 14. 6829
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Bronisława Komenzowa. Kra. 
ków-Prokoclm, Piłsudskiego 20.

Skradziono mi dnia 1. X. 1949
Kennkartę oraz Personenausweis, 
wystawione na nazwisko Inż. 
Zdzisław Wodziczko. 6835
Zgubiono Kartę rozpoznawczą. 
Jan Pszczoła. Grębałów. 6845
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Krzeczowski Franciszek, wy
daną w Krakowie. 6870
Dnia 12. IX. 1942 we Lwowio 
skradziono mi Kartę rozpoznaw
czą na nazwisko Helena Dasman, 
Kraków. Masarska 14. 6872

Zgubiono Kennkartę. Andrzej Ba- 
luk, Kraków, Szwedzka 8. 687§
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Od dnia 9 da 12 października 1942t
APOLLO

8w. Tomasza 11 — Telefon 11120. 
D W IE JO A SIE

Jadw. Smosarska, Fr. Brodniewicz.

W A N D A
Św. Gertrudy 5. — Telefon 17305. 
Noc w kawalerskim mieszkaniu
Liii Murati, Carl Ludwig Diehl.

SZTUKA
Sw. Jana 6. — Telefon 16320. 

POTRÓJNE W E S E L E
Wiliy Fritsch, Martę Harell.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 12516. 

GDY MĘ2CZYŻNI RZĄDZĄ
Volker v. Oollande, Carsta Lock.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 10882. 

U C IEC ZKA  OD ŻYCIA
Hertha Feiler, Attila Horbiger. 

Początki w niedziele o godz. U , 
13, 15, 17 i 19.

STELLA
Lubica 15. — Telefon 14301. 

O P ER ETK A
Willy Forst, Maria Holst.

Początki w dnie powszednie o godz. 
15. 17 i 19. W niedziele o godz. 

U . 15. 17 i 19.

W PISY
■o Kursy Handlowe
dla piłodszych i starszych, 
przyjmuje dodatkowo do 
dnia 12 października Sekre
tariat Urzędowo Zatwier. 

dzonych
Pryw. Kursów Han
dlowych w Krakowie 
ulica Westring L. 52.

(Podwale 52).

O KAZJA. K IN O PRO JEKTO RY
nowe „Eumik“  „Kodaskop“ , 

sprzedam.
Kraków. Krzyża 1. Piekarzowa.

Najczęściej i najwyższe wygrane 
padają w najszczęśliwszej na 
terenie całego Gubernatorstwa

Lotto-Kolekturze Nr. 16
Kraków, ul. Krakowska Nr. 25.
We wrześniu padły wygrane na 

kwotę 150.000 zł.

D ZIEW CZYN Ę MŁODĄ
z poleceniami do obsługi biura 
przyjmie Fa E. WACHS & CO 
Kraków, Starowiślna 78, I I .  p.

1 montera wodociągowego,
1 czeladnika blacharskiego, 
kilku pomocników i uczni

zatrudnię ua stale. 
Zgłoszenia:

Kraków, Królowej Jadwigi 41.
telefon 155-44. 7301

Duie torby
na ziemniaki kupić można w sklepia 
KRAKÓW , ul. św. Tomasza 11.

Wolne posady
Poszukujemy kierownika kaacela- 
rji, siłe pierwszorzędną, z dokład
ną znajomością prac kancelaryj
nych, bucbalterji, korespondencji 
polsko-niemieckiej. Zgłoszenia z 
podaniem wymagań i życiorysem: 
Spółdzielnia „Rolnik", Sanok.

Chłopca do wyszynku, oraz dziel
nego kelnera, poszukują zaraz 
Rats-Stuben Krakau, Rathaus- 
Platz 6. 6903

Fachowiec reklamowy, ze znajo
mością jeżyka niemieckiego i poi. 
skiego. na stanowisko samodziel
ne poszukiwany natychmiast. O- 
ferty z krótkimi danymi w jeży
ku niemieckim do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 8114k“ .

Stenotypistki i kantorzystki, ze 
znajomością jeżyka niemieckiego i 
polskiego poszukuje wydawnictwo. 
Dane w jeżyku niemieckim do 
Gońca Krak.. Kraków. „Nr. 8113k'\

Dziewczyna skromna, uczciwa, po
trzebna. Kraków, Kraszewskie
go 11/4. 6986

Poszukujemy od zaraz fachowca 
meblowego, jeżyk niemiecki pożą
dany, oraz robotnika. Vereinigte 
Werkstatten fur Wohnkultur, Kra. 
ków, Sienkiewicza 6. 7176

Potrzebny chłopiec do posługi, 
ewent. praktyki. Wytwórnia pie
czątek Kraków, Grodzka 28/30.

Chłopiec do praktyki sklepowej po
trzebny zaraz. Firma Elektrotech
niczna Stanisław Dobija, Kraków. 
Grodzka 11.__________________7884k

Fryzjer damsko-meski potrzebny 
zaraz. Zakopane, Główna 2. Pa- 
azuski. 7890k

Potrzebna służąca zato*. Kraików, 
Jagiellońska 9/4 od 2 do 5. 7189

Pracz garderoby, potrzebny, dobrze 
zarobi. Kraików, Dietla 93 w po
dwórcu. pralnia. 5959

Przyjmę uczennice do modniar- 
stwa. Kraków, Florjańska 24. 6181

Do praktyki biurowej przyjmą. — 
Kraków. Szewska 24/5. 6183

Pomocnicę-dezynsektora przyjmie. 
Kraków. Szewska 24/5. 6184

Panienką do praktyki przyjmie 
pracownia modniarska Jadwigi 
Lorenz, Kraków, Długa 22/5. 6230

Nauczycielka do 10-letniej dziew
czynki z j. niemieckim i fortepia
nem. poszukiwana od zaraz. Oferty 
i bliższe dane: Biuro Majewski,
Kraków, Pl. WW. Świętych 8, pod 
„Lubelskie**. 6365

Służąca starsza z gotowaniem, 
dłuższymi świadectwami, potrzeb
na. Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, 
„Nr. 5929“ .

Krawiecki czeladnik, dobry, po
trzebny. Kraków, Karmelicka 27. 
Pracownia krawiecka „Szatnia**.
Uczniów w zawodzie fotograficz
nym, przyjmą. Bielec, Kraków, 
Karmelicka 50. 5698

Retuszerów fotogr. poszukuje Bie
lec, Kraków, Karmelicka 5. 5701

Czeladnika blacharskiego poszu
kują. Kraków, ul. Szczepańska 5. 
Pracownia biacharka. 5801

Służąca przyjmę. Zgłoszenia: go
dzina 3—6, Kraków, Szewska 24/5.

Potrzebna służąca ze znajomością 
jeżyka niemieckiego i kuchni. 
Zgłaszać sią tylko ze świadectwami 
z ostatniej posady w Krakowie. 
Reichstrasse 22 (Karmelicka 22), 
m. 9, od 12— 3 1 od 5 _ 7 . 7358

Korepetytora zakresu szkoły bu
dowlanej, niemieckiego, poszukują. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
7354“ .

Bednarza kwalifikowanego przyj
mie browar w Wągierce, poczta 
Pruchnik. 7758k

Poszukujemy ślusarzy, tokarzy, fre
zerów, formierzy. kamiarzy, mur.a. 
rzy. oraz sił pomocniczych do na
szej odlewni. Zgłoszenia od godz. 
9—13: Vulkan Werk, Częstochowa. 
Tartakowa 31/37. 8042k

Poszukują natychmiast dc moich 
warsztatów samochodowych: auto- 
montfrów, blacharzy, ślusarzy, sto. 
larzy, spawaczy tokarzy, elektry
ków, murarzy. Podania należy wno
sić: Kraków, Czarnowiejska 22a, 
Kurt Hoffmann & Co., Opel- 
Grosshandler. 8045k

Z powodu choroby poszukiwana 
natychmiast^ dziewczyna czysta, 
uczciwa, mówiąca po niemiecku. 
Mayer, Kraków. Ausseuring 12/6.

Przyjmą tokarzy i ślusarzy. Zgło
szenia osobiste: Metallwarenfabriik. 
Kraków-Dębniki. Kilińskiego 17.

Fabryka Czekolady „Suchard** 
przyjmie do praktyki karmetarsko- 
eukieruiczpj paru młodych, inteli. 
gentnyeh chłopców, którzy napraw
cie pragną stać sią fachowcami i 
pracować w tym charakterze w 
przemyśle czekoladowo-cukiemi- 
czym. Informacyj udziela urzędnik 
do zleceń w fabryce przy ul. Ma
sarskiej 6/8, Kraków, codziennie od 
godziny 14 do 16-tej. 8106k

Posad poszukują
Kucharz poszukuje posady od za
raz. Zgłoszenia pod „641“ Biuro 
Ogłoszeń Krajna (PAR) Kraków. 
A dolf-Hitler-Platz 46. 8064k

Rutynowana stenotypistka polsko- 
niemiecka. doskonała tłumaczka 
szuka dorywczej pracy. Zgłoszenia*, 
pod „602“  do Biura Ogłosz. Krajna 
f.,Par“ ). Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 46. 7698k

Kupno nieruchomości
Dom jednorodzinny, pełnokomfor- 
towy, na przedmieściu Krakowa 
kupie. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków. ..Nr. 7826k“ .

Kupią domek mały z ogrodem, lub 
małe gospodarstwo. Miejscowość 
obojętna Pośrednicy wykluczeni. 
Pisemne zgł.: Goniec Krak., Nowy- 
Sacz. „Nr. 192“ . 7896

Sprzeda* nieruchomości
Lwów i okolica! Kamienice, wille, 
parcele, sprzedaje — kupuje. „In
formator", Kraków, Pijarska 19.

Willa dwupiętrowa, nowoczesne u- 
rządzenia. garaże, ogród, sprze
dam Zgłoszenia „Informator**, 
Kraków. Pijarska 19. 7832k
Parcelą 700-sążniową sprzedam. — 
Ogladać: Kraków. Księcia Józefa 
Poniatowskiego 125a, Korczykowa 
Marja. Bliższe informacje poda 
Hala Meblowa. Kraków, Grodz
ka 59. *>560

Willa, drewniana. 6 ubikacyj, o* 
gród 220 sążni. — Kamieniczka, 
5 ubikacyj. ogródek. — Kamienica. 
23 ubikacje, śródmieście, kom
fort. — Parcela, 320 sążni, 300 
sążni. 150 sążni. 750 sążni i wiele 
innych, sprzeda. Biuro, Krakńw- 
Podgórze. Kingi 2 5769

Folwark około 300 morg. z zabu
dowaniami. okazyjnie eprzeda Biu
ro Kupna i Sprzedaży, Kraków- 
Podgórze, Kingi 2. 5772

Połówka kamienicy, 20 pokojowej, 
wolne 3 pokojowe' mieszkanie, 
120 000, Skowroński. Kraków, 
Adolf Hltler-Platz 39/40, telef. 
158-66. 5848

Wielki wybór kamienic, will, do
mów, parcel, majątków ziemskich 
poleca Biuro „Solidność*, Kraków- 
Podgórze, Limanowskiego 40.

Kamienica nowa, półkomfortowa, 
17 ubikacyj, Podgórze, sprzeda 
Biuro, Podgórze, Kingi 2. 6235

Majątek 300 morgowy, w tem 6 
mórg ogrodu, 3 morgi stawu ryb
nego, zabudowania, inwentarz ży
wy i martwy, czarnoziem I. klasy, 
przy szosie i kolei (kieleckie) oka. 
zja, sprzeda Biuro, Kraków-Pod- 
górze, Kingi 2. 6314

Parcele bud. w Krakowie, od 
17.000 do 200.000 zł., 2 morgi, 250 
sążni Skawina-m, usto sprzeda „Lo
kata", Kraków, Łobzowska 4.

Parcela 900 sąż., z domkiem i staj* 
nią, Bronowice Małe: B/H. „Er-ka- 
es“ , Kraków, Starowiślna 27, m. 6,

Parcela budowL, narożnikowa, pię
kna, 194 sąż., tanio: B/H. „Er- 
ka-es“ , Kraków, nl. Starowiślna 
27, m. 6. 8039 k

Kamienica piętrowa, nowa, Brono
wice, po kupnie wolny pokój z ku. 
chmią: B/H. „Er-ka-es", Kraków, 
ul. Starowiślna 27, m. 6. 8040k

Kamienica we Lwowie do zamiany 
na Warszawę —  informacje: Kra
ków. Pijarska 19, „Informator**.

Prokocim. Dom dwurodzinny, o- 
gród, sprzedam. — „Informator", 
Kraków. Pijarska 19. 8044k

Kupno
Obrazy, zegar antyczny, zegarek 
markowy. nawet zepsuty, kupię — 
Partykowska. Kraków-Łagiewniki. 
Ułanów 377. 7234k

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9.

Obrazy, amtyki, dywany, kupno — 
sprzedaż, ocena: „Phryne**, Kra
ków, Sławkowska 6. 6482

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany, makaty, świeczniki mosię
żne, antyczne meble itp. dzieła 
sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. Przyjmowanie w komis 
oraz kupno codziennie przed po
łudniem. „Der Deutsche Kunst-la- 
den“ , Krakau, Hauptstrasse (Sław. 
kowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

Akcje — Listy Zastawne — Po
życzki — kupię. Dobrocki, War
szawa. Alberta 12/9. 7772k

Pocztowe znaczki polskie, zagra
niczne. wszelkie zbiory, arkusze, 
serie, masówką kupujemy stale. 
Oferty z cenami nadsyłać stale 
Polski Dom Filatelistyczny, War
szawa. Marszałkowska 116. 7815k
Kapce większą ilość kupią. Zgło
szenia pod „603“  „PAR“ Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 8065k

Kupują książki, encyklopedje, her
barze, aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An
tyk warni a Stanisława Pelc, Kra
ków, św. Marka 25. 5800
Książki kupuje, przyjmuje w komig 
Księgarnia D. E. Friedleina, Kra
ków Rynek Podgórski 2. 7610k

Siodło mąskie z trenzlą w dobrym 
stanie, kupię. Zgłoszenia: Rozwa
dowski. poczta Gromnik. 7771k

Poszukujemy dywanów perskich, 
żywieckich, fabrycznych, kilimów, 
chodników, linoleum, narzut „Cen- 
trokomis**, Kraków, Grodzka 9.
Wszelkiej garderoby, futer, lisów 
srebrnych, niebieskich potrzebuje
my „Centrokomis**, Kraków. — 
Grodzka 9.___________________7887k

Kupuje wszelkie znaczki, sprzeda
je. kupcom komisy, Barnyezowa, 
Skład papieru. Kraków, Krakow
ska 36. 5381
Kupią maszynę do pisania, waliz
kową lub biurową, stan dobry. 
Kraków, Starowiślna 19, warsztat 
mechaniczny. 5605

Kilimy kupie. Wiadomość: Kra
ków. Pl. Dominikański 4. 5651

Płaszcze, ubrania, swetry, futra, 
lisy, kostjumy, obuwie i różne 
przedmioty, przyjmie Komis, Sprze
daż szybka. Kraków, Stradom 11.

Ubrania. oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży: Kraków, Pl. Do
minikański 1. 5762

Poszukujemy do natychmiast, sprze. 
dąży: dywanów, kilimów, wszel
kiej garderoby, futer damskich, mą- 
skich, lisów srebrnych, niebieskich, 
patrfonów, płyt, oraz innych warto
ściowych, praktyczn. przedmiotów: 
„Centrokomis". Kraków, Grodzka 9

Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon obrazów. 5795

Kupujemy gotówkowo ubrania, 
płaszcze, kilimy, bielizną poście
lową. koee ładne, zegary, maszyny 
„Singera" i inne wartościowe rze
czy: Kraków, św. Krzyża 7. sklep.

Maszyną do liczenia kupimy: Agen
tura Handl. Gołębiowski-Rafalski, 
Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
Kurtką męską na wysokiego, tyl
ko pierwszorzędną kupie. Kraków, 
Szpitalna 3, Skład papieru.
Szafą kombinowaną i tapczan ku
pią okazyjnie. Wiadomość: Kra
ków, Szpitalna 3, Skład papieru.

Lodownią domowa, używaną, ku
pię. Kraków, ul. Konarskiego 26/4.

Obraz większy Wojciecha Kossaka. 
Wodzinowskiego lub in,nv. tylko od 
właściciela, kunie. — Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5198**
Kupią maszyny masarskie (bliź
niak) lub Wilk i kuter w dobrym 
stanie. Wiadomość: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5258".
Łóżeczko dziecięce kuplę. Opis, cc- 
na: Kraków, św. Marka 19, naroż
nik Floriańskiej — pracownia ta- 
picerskai. 5290

Gabinet kombinowany, jadalnie, 
sypialnie, różne meble używane 
kupuje natychmiast gotówką Ha
la Meblowa, Kraków, Grodzka 59.

Czarny papier w rolkach na 1:50, 
2.25 kupią. Kraków, Krowoder
ska 61, sklep. 6551

Piece kaflowe przenośne (ramowe') 
lub większe żelazne, trzy sztuki 
kupią natychmiast. Zgłosz.: Kra
ków, ul. Starowiślna 27/6, Sro
czyński (przed południem). 8l04k

Konia z wozem kupi zaraz Fa 
Miraculum A. G. Krakau, Ohoźna 
14, Tel. 177-84. 8111k

Kupią aparat karbidowy do spawa
nia, używany. Wiadomość: Jan
Poszwa, p. Brzesko Nowe, Majko- 
wice — dwór. 7751k

Kupią ładnego niebieskiego lisa. 
Zgłoszenia: Gonieo Krak., Kraków, 
„Nr. 5211".

Kupię buty męskie nr. 41, z łyżwa
mi. w dobrym stanie. Kraków, 
Dekerta 10, m. 4. 5245

Sprzedaż
Za rzutką męską i  ubranie ciemne 
na wysokiego, sprzedam. Kraków- 
Dębniki, ul. Barska 24/3, popoł.

„Singera" maszynę do szycia, 
piękną, sprzedam. Kraków. Boże
go Ciała 31/7. 7362

Szewskie przybory: W. Cebula, 
Kraków, Starowiślna* 50. 5612k

Buty a cholewami Nr. 44, buciki 
damskie', cholewy Nr. 37, sprze
dam. Kraków, Kapucyńska 5/6.

Bluzą i spodnie popielate, dwie 
chustki na głowę, sprzedam. Kra
ków, Kapucyńska 5/6. 7270

Maszyna Singera, męska, stan do
bry. do sprzedania. Kraków, Bo
żego Ciała 23/2. 7268

Maszynę do szycia, tanią, ładną, 
sprzedam. Kraków, Słoneczna 2/1.

Łóżko mosiężne francuskie na dwdę 
osoby, jesionkę, pelerynę przeciw, 
deszczową, sprzedam. Wiadomość: 
Kraków, Syrokomli 22/6. 7259

Sprzetfam lisa, kupon bielski, kre. 
>Pe. płaszczyk na 14 -letniego, cie
pły. Kraków, ul. Kazimierza Wiel. 
kiego 34/3. 7235

Futro damskie, sealskin, w b. do
brym etanie i męskie piżmaki n.a 
niskiego, sprzedam. Kraków, Kar
melicka 8/8, między 12 2. 7220

Patefon elektryczny, skrzyneczkp- 
wy, sprzedam. Kraków, Długa 32/8.

Kapą jedwabn na 2 łóżka, różową, 
haftowaną, sprzedam. Kraków, 
Długa 32/8. • 7210

Lisa srebrnego, eprzedam. Kra
ków, Dietla 83/7. 7205
Futro męskie, damskie, srebro na 
6 osób, sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 43/7. 7053

Maszyna Singer-Simanko original, 
szafkowa, automatyczna, do szy
cia, mało używana, do sprzedania, 
Kraków,. Pa u lińska 3/4. 7031

Wózek dziecięcy, głęboki, dobrze 
utrzymany z pierwszorzędnymi ni
klowymi częściami, do sprzedania. 
Kraków, Mostowa 1/3. 6978
Grzebienie boczne, damskie, geste. 
rogowe, familijne, kieszonkowe, 
fryzjerskie, ‘guziki perłowe, wstąż
ki, koronki, duży wybór. Ceny 
hurtowe. Dom Towarowo-Handlo- 
wy M. Twarowski, Warszawa, 
Marszałkowska 120. 7855k
Miesięczniki mód w prenumeracie 
kwartalnej wraz z przesyłką: — 
Świat kobiecy zł. 7.50. Wiener Da- 
menmode wyd. mniejsze zł. 10.50 
wyd. większe zł. 15. Elegante Mo- 
delle zł. 20. Prenumeratę przyjmu
je Księgarnia D. E. Friedleina, 
Kraków, Rynek Podgórski 2.

Patek Philippe prawię nowy oka
zyjnie sprzeda „Centrokomis". — 
Kraków. Grodzka 9. 7885k

Pianola wraz z 150 nutami oka
zyjnie do sprzedania. „Centroko- 
mis". Kraków. Grodzka 9. 7886k

Wóz na pare koni w bardzo do
brym stanie, do sprzedania. Wia
domość: Kraków-Debniki, Harcer
ska 10, telefon 123-65, od 1—4.

Singera maszynę krytą, sprzeda: 
Kraków, Starowiślna 12/22. 5174
Sprzedani kilka mało używanych 
jesionek męskich i damskich, kil
ka płaszczy zimowych, oraz mało 
używano ładne ubrania meskie — 
tanio. Kraków, św. Krzyża 7 sklep.

Tapczany jednoosobowe, dwuosobo
we. materace wykonuje — sprze
daje: Wesołowski, Kraków, św. 
Marka 16. 5384

Kinoaparat wązkotaśmowy. pierw- 
rzorzedny. stan. okazyjnie sprze
dam. Kraków, św. Krzyża 1, Pip- 
karzowa 5506

Sypialnie. szafę kombinowana, 
szafę biblioteczna, sprzeda Maga
zyn Mfbli Kraków. Kopernika 8.

Krawiecka maszynę, jak nową. 
sprzedam. Kraków, Krowoderska 
89. m. 10. 6822

Meble nowe. sypialnie, szafy trój. 
dzielne j różne meble do sprzeda
nia: Kraków. Starowiślna 44 — 
stolarnia. 5611k
Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljau Pyka — Wytwórnia 
Mebli. Kraków. Starowiślna 35.

Meble, sypialnie, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia. Kraków. Starowiślna 35 — 
w sieni na prawo (nie sklep).

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków, Estery 12 (przecznica Mio
dowej) Ceny bardzo przystępne.

„Singera" maszynę nowoczesną, 
krytą, okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Kościuszki 60/6. 7363

Legawiec brązowy niemiecki, ro
czny, bez tresury, sprzedam w 
dobie ręce. Tarnów, Urwana 36.
Meble kuchenne, pokojowe, biuro
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 
9, Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Zegarki damskie, męskie, nakry
cia stołowe, bransoletki, naszyjni. 
ki poleca Magazyn Jubilerski, 
Kraków, Grodzka 60. 5655k

Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne? w każdym sklepie, schro
nie i domu poleca F-a Drobner, 
Kraków. Pl. Szczepański 3. 5814k

Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Dywany perskie, makaty buczackie 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma Łapczyński, Kraków, Bra
cka 6. 6481k

Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, materjały elektro, 
instalacyjne poleca: „Żar", Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze.

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binowana, oraz tapczan. Zakład 
Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Zabawki, koniki, hulajnogi, auta i 
inne wykonuje i poleca Pracownia 
Stolarska. Kraków. Krakowska? 27 
Józef Szczupał. 6891k
Ceraty, chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy. worki, sienniki, tor
by gospodarcze i różno tkaniny 
papierowe, poleca: Józef Siwecki. 
Kraków, Starowiślna 21. Wejście 
do sklepu w bramie. 7326k
Obrazy wybitnych malarzy. Sprze. 
daż, kupno, ocena. Halina Grzy
bowska, Kraków, Zwierzyniecka 
14. 7327k

Filateliści I Cennik-katalog 1943 
znaczków polskich oraz Generalne
go Gubernatorstwa, znacznie po
większony . czternaście fototablio 
z wspaniałemi fotografjami znacz
ków, ukaże się w październiku. 
Nakład ograniczony. Przekazem 
10.—, zaliczeniem 12.— Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa, Mar
szałkowska 116. 78l6k

Okazja! Do sprzedania maszyna 
do pisania w bardzo dobrym sta
nie, raglan zimowy, dwie jesionki 
i nowy duży dywan ścienny. Wia
domość: Kraków, Zielona 10, m. 2.
Sprzedam kandelabry z brązu. — 
Wiadomość: Kraków, Kochanow
skiego 12, m. 3, od godz. 11—1-ej.

Sprzedam urządzenie fryzjerskie. 
Kretschmer, Kraków, Mikołajska 26

Ubranie popielate, prawie nowe, 
sprzedam. Kraków, Biskupia 12/13.
Patefon „Pailard" nowy sprzedam. 
Kraków, ul. Lubelska 22/8. Oglą- 
dć tylko w biedzicie godz. 10—14.

Patefon „Pailard" nowy tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/9. od 
godz. 18—20. 4930

Kurtką skórzaną, nową, tanio 
sprzedam. Kraków, Krzywa 5/8 od 
18—20. 4931

Do sprzedania kompletny bufet re
stauracyjny. aparat piwny, lodo
wnia. Wiadomość: Trzaska, Zako
pane. ..Kasztelanka". 4947

Sprzedam pudełka na wazelinę 
„Metal", Kraków, Sołtyka 9. 5058
Młyńskie maszyny, motory gazowe, 
wszelkie przybory, gaza, pasy, gur
ty. kubełki i tp. Plany, budowa, 
remonty: Zakład budowy młynów. 
Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44

Patefon elektryczny, motor Gar- 
rard, adapter szafirowy „Telefun- 
ken“ , wzmacniacz. Całość wbudo
wana w szafę orzech kaukazki 
sprzedam Kraków, Długa 7/6, 3—6!
Futro brązowe źnebce okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Wawrzyńca Nr. 3/16. 6636

Maszynę „Singera" nową sprze
dam. Kraków, Wawrzyńca 3/16.

Futro męskie nowe sprzedam. Wia
domość: Kraków, Lelewela 2 m. 6.

Maszyną Singera, krytą, szycia, 
sprzedam tanio, byle zaraz. Kra- 
kow, św. Jana 3/8, III. p. 6795

Sprzedam patefon angielski w 
skórze z płytami, kołdry jedwab- 
nei td.  Kraków. Długa 28/9, ofic.
Futro perskie, źrebce brązowe — 
sprzedam. Kraków, Dietla 83/7.

Akordeon włoski, saksofon alt kor
net piston i ubranie bielskie oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Arjań- 
ska 7/2. 7151

Buciki damskie sportowe Nr. 37 
i męskie 42, pelerynka srebrnego 
lisa. spódniczka czarna, granato
wa. płaszcz damski, dziecinny 6 
lat, materjał na jesionkę męską, 
kunon wełny na sukienkę i kostjum 
jedwab bieliźniany, parę metrów 
płótna najlepszego do sprzedania 
z powodu wyjazdu. Kraków, Feli
cjanek 16/9 popołudniu.

Kołdry nowe jedwabne płaszcz zi
mowy damski, zarzutkę męską 
sprzeda Kraków, Grodzka 12/2.
Dentystyczne urządzenie, wiertar
ka W. H., piec do porcelany mar
ki Winanda wraz z porcelaną — 
sprzeda Kraków, Grodzka 12/2.

Największy wybór lamp elektry
cznych i armatur oświetleniowych 
poleca: Dom Handlowy, Kraków, 
Dietla 85. telefon 167-27. 5608

Filateliści! Podawajcie adresy ce
lem otrzymania bezpłatnie cieka
wego kompletu prospektów. Polski 
Dom Filatelistyczny, Warszawa, 
Marszałkowska 116. 7814k

Maszyną do szycia, pierwszorzętfe 
ną, sprzedam. Kraków, Lele wa
la 9/2. 7364

Maszyną do szycia, sprzedam ta
nio. Kraków, Wolnica 11/15. 6796

Uwaga! Tanio! Makatki, obrusy 
papierowe, papier pakowy, mate- 
rjaiy piśmienne, szpagat papiero. 
wy. Warszawa, ul. świętokrzyska 
Nr. 39 Antoni Ruzik.

Pianino prawie nowe, sprzedani 
tanio. Kielce, Chęcińska 29/2.

Korki większą partję sprzedam. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 6499".
Cekas sprzedam. Zgłoszenia: Go
nieo Krak.. Kraków, „Nr. 6500".

Sprzedam wózek Konkon i  autko, 
wózek sport., wyprawkę dziecięcą 
1 kilim. Kraków, Zyblikiewicza 5/48

Pończochy gazówki kaizery, jed
wabne. nowa elegancką bielizną 
jedwabną i ciepłą damską i mę
ską, smoking, sweter wełniany, 
płótno żyrardowskie, oraz gustow
ny materjał na suknię kostjum i 
ubranie tanio sprzedam. Kraków, 
ul. św. Marka 20/10, I. p. 6169

Maszyną cylindrówke szewką, pra
wie nowa, sprzedam. Kraków. Kro
woderska 70, szewc. 6182

Aparat do powiększeń Leitza Foco. 
mat. sprzedam okazyjnie. Kraków, 
Szpitalna 3, skład papieru. 6301
Fortepian Bosendorfera, Forstera, 
koncertowe, tanio sprzeda Świątek, 
Kraków, Starowiślna 12. 6-307

Sprzedajemy, kupujemy okazyjnie, 
używane maszyny do szycia. Pol
ski Dom Handlowy Krischer, Kra
ków, Zwierzyniecka 6. 6344

Maszyną do liezemia (Arytmometr 
Ohnera) okazyjnie sprzedam: Kra
ków. telefon 145-27. 6364

Materjały budowlane w każdej ilo
ści natychmiast dostarczę. Kraków, 
telefon 108-54. 6494

Grottgera, Matejki, Gersona obrazy 
sprzeda Salon obrazów, Kraków. 
Łobzowska 6. 649S

Nakrycia stołowe srebrne, plate
rowe?, oraz duży wybór praktycz
nych wartościowych przedmiotów, 
sprzedaje okazyjnie „Centrokomis" 
Kraków. Grodzka 9. 5775
Welon i dodatki ślubne do sprze
dania. Kraków, Starowiślna 37.
Futro sealskinowe? nowe, piękne, 
duże. klosz, kołnierz skankowy fa
lujący i zarękawek skankowy duży 
sprzedam. Kraków, Pańska 10, m. 8

Obrazy: Axentowicza, Kossaka,
Karpińskiego, Podsadeckiego, Li. 
sowskiego sprzeda okazyjnie Dom 
Komisowy. Kraków, plac Domini
kański 4. 5820

Sprzedajemy tanio używaną gar
derobę. bieliznę pościelową, kili
my. koce. firanki, kapy pluszowo 
i in. wartościowe rzeczy: — Sklep. 
Kraków, św. Krzyża 7. 5843

Wagi dla aptek, złotników, labo
ratorium. handlu, przemysłu do
starcza „Centrala Wag", Kraków, 
Grodzka 15 (dawniej Wiślna 2).

Maszyną Singera. krytą, nową, 
sprzedam. Kraków, Osiedle, Kie
lecka 30/4. 5932
Ubranie, jesionkę, piękne, sprzeda: 
Kraków, Starowiślna 34/15. 5954

Motor ropny 5 i 6 KM., naftowy 
4 i 8, oraz benzynowe j elektrycz
ne 1 do 12 KM: „Światlomotor", 
Kraków, św. Jana 13. 5748

Worki, sienniki, torby papierowe, 
ścierki do podłóg stale na skła
dzie i każdą ilość po najniższych 
cenach dostarczam: A. Ossowski, 
Kraków. Długa 63, telef. 124-08.

Ubrania, płaszcze, suknie, kostju
my. bluzki i t. p, sprzedaj© Skup 
i sprzedaż używanej odzieży. Kra
ków. Plac Dominikański 1. 5761
Patefony, płyty, fotoaparaty, ma
szyny „Singera", maszyny pisar
skie. kryształy, porcelanę okazyj
nie sprzedaje ..Centrokomis", Kra. 
ków. Grodzka 9. 5767

Duży wybór — niskie ceny, wszel
ka garderoba, futra damskie, mę
skie. lisy srebrne, niebieskie, dy
wany, kilimy, pościel, bielizną 
sprzedaje „Centrokomis", Kraków. 
Grodzka 9. 5768
Okazyjnie sprzedajemy — duży wy
bór — dywany reczne. fabryczne, 
perskie, kilimy artystyczne, narzu
ty. chodniki, linoleum: „Centro
komis". Kraków, Grodzka 9. 5774

Sklep galanteryjny, jadłodajnię, 
owocowo-jarzynowy. elektrotechni
czny, spożywczy. cukierniczy, 
sprzedam. Kraków, Wielopole 10, 
Bolesław Wyrwicz. 5586

Wyczółkowskiego. Malczewskiego, 
Wyspiańskiego, Michałowskiego, 
Fałata. Matejki. Siemiradzkiego. 
Ay-entowieza Boznańskiej, Ger
sona. Stanisławskiego obrazy sprzef. 
da Salon obrazów Kraków, Łob
zowska 6. 5597

Kuchenki elektryczne w wielkim 
wyborze poleca Dom Handlowy, 
Kraków. Dietla 35. 5607

Żelazka elektryczne „Brabork" 
domowe s krawieckie, najwyższy 
gatunek, poleca: Dom Handlowy 
Kraków, DieUa 35, telefon 167-27.

Pierścionki kolczyki itp., duży 
wybór, poleca firma Gajewski, 
Kraków. Starowiślna 26. 5628

Zegarki szwajcarskie z gwarancją, 
poleca firma Gajewski, Kraków. 
Starowiślna 26. 5629
Kilim y, dywany, wielki wybór, 
poleca Komis Kraków, Plac Do
minikański 4. 5652

Ozdoby choinkowe hurt — W y
twórnia szkła J. Stempniowski,

Wydawnictwo .Goniec Krakowski11 Kraków, W  łopota 1. — Telefon 206*11.


